Peraltro, i *Flosculi* del tutto privi di interesse non sono.

Intanto, tra la prima e la seconda serie di glosse derivate dalle *Etymologiae*, compaiono glosse riprese da altre opere, isidoriane e non. Nella sezione M, ad esempio, una glossa deriva chiaramente dal *De natura rerum*⁶ di Isidoro, e sembrerebbe riflettere le stesse doti di sintesi

⁶ *PL* 83, coll. 963-1018. Per i fini del presente lavoro, di natura preliminare ed esplorativa, è sufficiente fare riferimento per i testi isidoriani (eccetto le *Etymologiae*) all'edizione curata da F. Arevalo e ricompresa in *PL*, consultabile nella banca dati online

incontrate in alcune delle glosse derivate dalle *Etymologiae*:

Flos. M.135 (f. 251va/13): *Maris aquam quidam non crescere/ dicunt. quod naturaliter salsa/ aqua consumat dulcem. et quia/ ex aqua uenti rapiunt et uapor/ calorque solis absumit. sicut ui/demus lacus multasque lacunas./ sub paruo momenti spatio uen/torum flatibus solisque ardore consu/mi. et illud ad locum unde exe/unt flumina reuertuntur./*

Isid., *De natura rerum*, xli (PL 83, col.1012): *Cur mare non crescat. 1. Cur mare majus non fiat, ac tantis fluviorum copiis nullatenus crescat, Clemens episcopus dicit, eo quod naturaliter salsa aqua fluentum dulce in se receptum consumat, eo quod fit ut illud salsum maris elementum quantascunque recipit copias aquarum, nihilominus exhauriat. Adde etiam quod venti rapiunt, et vapor calorque solis assumit. Denique videmus lacus multasque lacunas paruo sub momenti spatio ventorum flatibus solisque ardore consumi. Salomon autem dicit: Ad locum unde exeunt, flumina revertuntur [...].*

Analogamente, un paio di glosse sono state estrapolate dal secondo libro delle *Differentiae* (= *Diff. II*), sempre di Isidoro⁷:

Flos. M.115 (f. 251rb/12): *Manus. quod ab ipsis mandi/mus*⁸.

Flos. M.116 (f. 251rb/13): *Memoria. que preteri/ta retinet*⁹.

Alcune voci invece derivano da una raccolta anonima di *differentiae*, l'*Inter absconditum*:

Flos. M.127 (f. 251va/1): *Matrimo/nium. quod cum uiduis fit. nuptie. cum/ uirginibus.*

Corpus Corporum dell'Università di Zurigo (<<https://mlat.uzh.ch/>>). Informazioni sulla tradizione dei testi isidoriani e riferimenti ad edizioni più recenti delle singole opere in Codoñer *et al.* (2005); per il *De natura rerum*, Codoñer *et al.* (2005: 353-362).

⁷ PL 83, coll. 69-98; cfr. Codoñer *et al.* (2005: 307-322).

⁸ *Isid. Diff. II xvii.62* (PL 83, col. 79): *Manus dictae eo quod munus sint omni corpori, et quod ab ipsis mandimus. Palma manus est dispansis digitis, sicut et arbor dispansis ramis. Item sicut contractis digitis, pugnus.*

⁹ *Isid. Diff. II xxiv.87* (PL 83, col. 83): *Inter memoriam, mentem, et cogitationem, talis distinctio est, quod memoria praeterita retinet, mens futura praevidet, cogitatio praesentia complectitur.*

Flos. M.129 (f. 251va/4): Maritimum. proximum mari. Marinum./ quod ex mari est.

Flos. M.130 (f. 251va/5): Mingere. minsare./ frequentatium.

Flos. M.131 (f. 251va/6): Menda. proprie/ in libro. unde emenda .i. eice men/da.

Flos. M.132 (f. 251va/8): Monstrum est. quodcumque nascitur/ extra naturam. ut serpens cum pe/dibus et auis cum quattuor alis.

Flos. M.133 (f. 251va/11): Multatio. damnatio pecunię.

Dell' *Inter absconditum* esiste una edizione del Beck (1883), basata sul cod. Montpellier, Bibliothèque Interuniversitaire, Section de Médecine H 306, ff. 36r-58v (sec. IX), ma «il Vaticano Latino 1471 [ff. 98r-116v, sec. X-XI] ci ha trasmesso il medesimo elenco, in un testo che [...] è in complesso assai più convincente e assolutamente meno lacunoso del testo montepessulano» (Brugnoli 1955: 153). Ed è in effetti nel testo del cod. Vat. lat. 1471 che si ritrovano le corrispondenze più calzanti¹⁰. Sempre dall' *Inter absconditum* viene ripreso anche il dettaglio relativo al genere del sostantivo *malus*, inserito nella glossa sul *malus nauis*, che per il resto ricalca sostanzialmente l'entrata delle *Etymologiae*:

Flos. M.83 (f. 250va/29): Malus nauis masculini/ generis. dictus. [dictus] quod in sum/|mitate habeat similitudi/nem mali. uel quia cingitur/ quibusdam malleolis ligneis./ quorum uolubilitate. facili/|us eleuantur uela.

cfr. *Etym. XIX.ii.8: Malus est arbor navis qua vela sustinentur.*

¹⁰ Riproduzione digitale del codice: <https://digi.vatlib.it/view/MSS_Vat.lat.1471>. Per M.127 cfr. Vat. lat. 1471, f. 114vb/10 *Inter nup/tias. et matrimonium.* | Nuptias. cum uirginibus. | Matrimonium. cum uiduis. | appellamus. M.129: f. 113rb/20 *Inter mariti/mum. et marinum.* | Maritimum. proximum mari *osten/dit.* | Marinum. ex ipso mari. M.130: f. 113rb/29 *Inter mengere/| et mensare.* | Menge est/ semel. *urinam facere.* | mensa/re. *sepius.* M.131: f. 113va/23 *Inter/ mendatium. et peccatum.* | Menda. propria. in libro| est. ubi et emendare dicitur. | id est menda. eicere. *Peccatum./ incitatio, rebus est.* M.132: f. 115rb/12 *Inter/ ostentum. et portentum/ et monstrum. et prodigium.* | *Ostentum est. ostentatio/ que dum preter consuetudinem./ obiciens se. oculis et uiri/|bus. ut in celo se ostendat/ nobis nocte. Lux interdii./ tenebre./ portentum est./ quod ex formis. diuersis pro/ponitur ut homo. equo mix/tus.* | Monstruum est. quod|cumque extra natura nascitur. | ut se erigens cum pedibus. uel| aues cum quattuor. alis. *pro/digium est. ab eo quod poliro (scil. porro)| aliquid futurum demonstret/ ut in celo. stella comite. uel/ exconta. Interdum detrimen/tum. prodigium est. Vnde et con/sumptores. patrimoniarum./ prodigeri dicuntur.* M.133: f. 116ra/25 *Inter poenam. et sup/plicium. et multationem./ Poena. dolor est. sine sanguine./ supplicium autem sanguinem.* | Multa||tio. in damno pecunie.